PROJETO DE LEI CHMI

Dispõe sobre realocação orçamentária
por remanejamento e transposição de
verba no valor de 302.000,00 (trezentos

e dois mil reais), para os fins que
especifica.

Art. r Fica o Poder Executivo autorizado a realocar orçamentariamente por
remanejamento e transposição de verba no valor de R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil reais)
ao orçamento do Município (Lei n® 1.581, de 27 de dezembro de 2023), em favor da
Secretaria de Turismo e Cultura, a fim de atender as Emendas Impositivas indicadas pelos
Vereadores, nos termos do § 14, do art. 166, da Constituição da República Federativa do

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Bertioga:

Pela presente Exposição de Motivos encaminhamos a essa Egrégia Casa de
Leis 0 Projeto de Lei que “Dispõe sobre realocação orçamentária por remanejamento e

transposição de verba no valor de 302.000,00 (trezentos e dois mil reais), para os ifns que
especiifca”, pelos seguintes motivos:

Para possibilitar a execução da emenda individual impositiva dos
Vereadores, conforme disposto na Lei Orgânica do Município, o Projeto de Lei trata da
realocação orçamentária como consta no artigo 167, inciso VI, da Constituição da República